Ancak bu tasnifin kronolojik bir sıraya göre yapılmamış olması, yeni harflerle hazırlanmış 31 ciltlik büyük boy katalogların da dizinlerinin bulunmaması araştırma açısından büyük zaman kaybına yol açmaktadır. Diğer bir tasnif de *Mühimme Defterleridir* (MD). Bu defterler, isyanın başlangıcı, gelişmesi ve bu konuda taşra ile yapılan yazışmaların suretlerini kapsamaktadır. Özellikle 239 numaralı 1236 (1821) tarihli defterden itibaren isyanın çıkışı ve seyrini, askeri hazırlıkları vb. adım adım bu defterlerden izlemek mümkün görülmektedir.

<sup>10</sup> J. Ancel, *Manuel historique de la question d'orient* (1792-1930), Paris, 1931, 65 ve ötesi; M.S. Anderson, *The Eastern Question*, London, 1966, 402-403; S.J.

Mezkûr yerden şehir-i Ayazmend iki mil mikdardır*"<sup>65</sup> diye yazmakta, Midilli'nin Anadolu ile bağlantısının Ayazmend üzerinden sağlandığını belirtmektedir. Seyyid Nuh'un Atlası'nda Yund adaları gösterildiği halde Ayvalık adına rastlanmamaktadır<sup>66</sup>. III. Ahmet devrinde, 1139 (1726) yılında çizildiği anlaşılan bir Önasya haritasında, Batı Anadolu'nun bütün kıyı, şehir, kasaba ve kaleleri gösterildiği halde Ayvalık'la ilgili herhangi bir kayıt görülmemektedir<sup>67</sup>. Bu harita gerçekten çizildiği tarihteki durumu

Yüzyılın ikinci yarısından sonra ortaya çıktığını göstermektedir. Bizim araştırmalarımıza göre, Ayvalık'tan sözeden en eski belge, Ankara Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi'nde bulunan Karesi mufassal tapu-tahrir defterinin içindeki bir visaledir. Bu belge, 1768 (1182) tarihlidir ki, aşağıda bundan sözedeceğiz. Topkapı Sarayı Müzesi Arşivinde bulunan ve *Ayvalık Rumlarının memnuniyetlerine dair* bir ilam da 15 Ramazan 1186 (30 Kasım 1772) tarihini taşımaktadır.

Bu iki kaynağımızın verdiği bilgiye göre, Ayvalık kazası eski Şeyhülislam Dürriade Abdullah Efendi'nin<sup>86</sup> yılda 100.000 kuruşa ilzam olunan

<sup>80</sup> Ankara Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü Arşivi (Kuyudukadime)'nde bulunan 981 (1573-74) tarihli Karesi mufassal defterine (no. 157) sonradan eklenen iki visale, Ayvalık ve Edremit yörelerinde zeytinciliğin gelişmesine ve durumuna ışık tutacak belgelerdir. Defterin 211b-212a yaprakları arasında bulunan bir visale, 1095 (1683-1684) yılında Edremit ve köylerinde sayımı yapılan zeytin ağaçlarının oldukça ayrıntılı bir defteri niteliğindedir. Bundan anlaşıldığına göre, Edremit ve çevresinde zeytin ağacı dikimi. XVII. yüzyılda geniş boyutlara ulaşmıştır. Yine aynı defterin 176b-177a yaprakları arasında bulunan 1182 (1768) tarihli bir başka visale de Arif Süleyman Beyefendi'nin mutasarrıf olduğu zeameti mülhakatından "Karesi sancağında vaki Ayvalık maa Kâfir Ağılı kazasına ilhak olunan Onaç nam-ı diğer Araplar ve Murad ili nam kura topraklarında kazay-ı mezbure reayalarının tasarruflarında" toplam 22.896 zeytin ağacı bulunduğunu göstermektedir.